comme le conseille et même le réclame indubitablement la situation actuelle.

C'est pourquoi, ardemment désireux d'assurer, dans toute la mesure du possible, aux très chères Eglises d'Orient ces insignes bienfaits que procurent tout naturellement une parfaite unité et une organisation appropriée du gouvernement, après avoir longuement et beaucoup réfléchi à cette question, adressé à Dieu Nos supplications, de Notre propre mouvement, de science certaine, en vertu de Notre pouvoir apostolique souverain, Nous décidons et établissons ce qui suit :

I. — La Sacrée Congrégation pour l'Eglise orientale, dont le préfet est le Pontife romain lui-même, possède pleine et exclusive juridiction sur les pays suivants : l'Egypte, la presqu'île du Sinaï, l'Erythrée, la partie septentrionale de l'Abyssinie, l'Albanie du Sud, la Bulgarie, Chypre, la Grèce, le Dodécanèse, l'Iran, l'Irak, le Liban, la Palestine, la Syrie, la Transjordanie, la République turque d'Asie, la Thrace soumise aux Turcs.

II. — Par suite, dans les pays énumérés ci-dessus, à l'égard des fidèles de rite oriental et également des fidèles de rite latin ainsi que de leur hiérarchie, de leurs œuvres, de leurs institutions et de leurs associations pieuses, la Sacrée Congrégation

gationes pro fidelibus ritus latini extra illa territoria obtinent, incolumi tamen iure Congregationis S. Officii, ac integris manentibus quae huc usque reservata sunt S. Congregationi de disciplina Sacramentorum, S. Congregationi Sacrorum Rituum, S. Congregationi de Seminariis et Studiorum Universitatibus ac Sacrae Paenitentiariae.

III. — Quoad fideles ritus orientalis, extra praefatas regiones commorantes, firma manet in omnibus Sacrae Congregationis pro Ecclesia orientali competentia. Quare ei reservantur omnia cuiusque generis negotia, quae sive ad personas, sive ad disciplinam, sive ad ritum orientalem referuntur, etiamsi sint mixta, quae scilicet sive rei sive personarum ratione Latinos quoque attingant; eique pro his fidelibus omnes facultates attributae sunt, quae ad alias Congregationes pro fidelibus ritus latini pertinent, salvo semper iure Congregationis S. Officii et integris manentibus quae huc usque reservata sunt S. Congregationi de Seminariis et Studiorum Universitatibus et Sacrae Paenitentiariae.

IV. — Haec Sacra Congregatio controversias dirimit via disciplinari; quas vero ordine iudiciario dirimendas iudi-

pour l'Eglise orientale jouit de tous les pouvoirs que les autres Congrégations romaines possèdent pour les fidèles de rite latin demeurant en dehors des pays indiqués; pourtant le droit de la Sacrée Congrégation du Saint-Office reste sauf, et de même tout ce qui jusqu'ici était réservé aux Sacrées Congrégations de la discipline des Sacrements, des Rites, des Séminaires et Universités d'études ainsi qu'à la Sacrée Pénitencerie, demeure dans le même état sans modification aucune.